
 

 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
Oggetto:  revoca, in autotutela ex art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, della 

Determinazione DG n. 249/2025 - Avviso pubblico per il conferimento di n. 8 (otto) 
incarichi di lavoro autonomo ad esperti in diversi profili, per le esigenze del Progetto 
“Valutazione del Programma Nazionale (PN) «Scuola e competenze» 2021 – 2027 (FSE+ 
e FESR)” - CUP F83C23006450002 - Codice nazionale: AT.A6.2-FSEPN-INVALSI-
2025-1. 

 (Codice procedura 2025/09/SEL-6/8ESP). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 
286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” ed in particolare l’art. 7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da 
parte delle pubbliche amministrazioni, a contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 5, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012 n. 95 - convertito con modificazioni in 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012 - come novellato dall’art. 6, comma 2 del Decreto-Legge 24 giugno 
2014 n. 90, convertito in Legge n. 114 dell’11 agosto 2014, e successivamente dall’art. 17 comma 
3, Legge n. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori privati o 
pubblici collocati in quiescenza; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 

Determinazione DG - n.252 28/11/2025




 

 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO lo Statuto INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 
29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione INVALSI nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione INVALSI nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2025-2027 adottato dal Consiglio di 
Amministrazione INVALSI nella Seduta del 29/11/2024 con Delibera n. 72; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 INVALSI adottato dal 
Consiglio di Amministrazione INVALSI nella seduta del 26/02/2025 con Delibera n. 14; 

VISTA la Disposizione del Presidente INVALSI n. 1/2025 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale di Direttore generale facente funzioni INVALSI alla dirigente di ruolo INVALSI 
dott.ssa Cinzia Santarelli, con decorrenza dal giorno 1° marzo 2025 e fino alla nomina del Direttore 
generale pleno iure a seguito della procedura selettiva; 

PRESO ATTO che con nota in atti prot. n. 9517 del 15 novembre 2023 e con successiva nota in 
atti prot. n. 134 del 9 gennaio 2024, il Dirigente Responsabile dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Ufficio IV – PON 1420 PN2127 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, ha richiesto all’INVALSI di presentare una proposta progettuale per l’affidamento di 
progetti di valutazione del PN Scuola 21-27; 

VISTO che con nota prot. n. 1910 del 26 marzo 2024 l’INVALSI ha formalizzato la propria 
proposta tecnico-economica per la realizzazione del progetto dal titolo “Valutazione del programma 
Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027 (FSE+ e FESR)” per un importo pari ad Euro 
2.291.561,75, con una durata pluriennale fino al 30 giugno 2029; 

PRESO ATTO che con nota in atti prot. n. 8341 del 6 dicembre 2024, il Direttore generale 
dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Programma Nazionale (PN) 
“Scuola e Competenze” 2021-2027 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha richiesto 
un’integrazione all’offerta tecnico-economica del progetto “Valutazione del programma Nazionale 
“Scuola e competenze 2021-2027 (FSE+ e FESR)”; 

VISTA la nota prot. n. 358 del 22 gennaio 2025, con la quale l’INVALSI ha trasmesso la propria 
proposta tecnico-economica per la realizzazione del progetto dal titolo “Valutazione del programma 
Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027 (FSE+ e FESR)”, debitamente rettificata avente un 
importo invariato di Euro 2.291.561,75; 

PRESO ATTO che con nota in atti prot. n. 2322 del 22 aprile 2025, il Direttore generale dell’Unita 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Programma Nazionale (PN) “Scuola e 
Competenze” 2021-2027 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha trasmesso gli esiti della 
Valutazione di congruità tecnico-economica del progetto “Valutazione del programma Nazionale 
“Scuola e competenze 2021-2027 (FSE+ e FESR)”, comunicando il parere favorevole della 
Commissione appositamente nominata per la valutazione del progetto stesso;  



 

 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTA la Convenzione tra il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di Missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e l’Istituto nazionale per la valutazione del sistema di istruzione e 
di formazione per l’affidamento del servizio di valutazione del Programma nazionale 2021-2027 
“Scuola e competenze” (FSE+ e FESR) dell’11 settembre 2025, in atti prot. n.4239/2025; 

VISTA la Determinazione n. 187 del 24/09/2025, con cui la Dott.ssa Patrizia Falzetti è stata 
nominata Responsabile del Progetto PN “Valutazione del programma Nazionale “Scuola e 
competenze 2021-2027 (FSE+ e FESR)”; 

VISTA la nota in atti prot. n. 5219 del 21 ottobre 2025 con la quale il Direttore generale dell’Unita 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Programma Nazionale (PN) “Scuola e 
Competenze” 2021-2027 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha comunicato che con decreto 
del Direttore generale n. 84 del 19 ottobre 2025 ha approvato la Convenzione sopracitata; 

VISTA la richiesta id. 1091353/2025 con cui la Responsabile del progetto in oggetto chiede 
l’attribuzione di n. 8 (otto) incarichi di lavoro autonomo ad esperti in diversi profili; 

VISTA la Delibera n. 67/2025, approvata dal Consiglio di Amministrazione INVALSI nella seduta 
del 28/10/2025, con cui il Direttore generale facente funzioni INVALSI è stato autorizzato a 
procedere con l’avvio di una procedura selettiva (SEL 6/2025) per il conferimento di n. 8 (otto) 
incarichi di lavoro autonomo in diversi profili, per le esigenze del Progetto “Valutazione del 
Programma Nazionale (PN) «Scuola e competenze» 2021 – 2027 (FSE+ e FESR)” (CUP 
F83C23006450002), previo esperimento di un interpello interno al fine di verificare che non ci siano 
figure disponibili tra il personale a tempo indeterminato a ricoprire tali incarichi; 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi di cui al punto precedente (propria 
precedente Determinazione DG n. 249 del 26/11/2025 recante: “Avviso pubblico per il 
conferimento di n. 8 (otto) incarichi di lavoro autonomo ad esperti in diversi profili, per le esigenze 
del Progetto “Valutazione del Programma Nazionale (PN) «Scuola e competenze» 2021 – 2027 
(FSE+ e FESR)” - CUP F83C23006450002 - Codice nazionale: AT.A6.2-FSEPN-INVALSI-2025-
1. (Codice procedura 2025/09/SEL-6/8ESP)”) pubblicato in data 27/11/2025 sul Portale del 
reclutamento – inPA e sul sito istituzionale INVALSI; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, i requisiti di partecipazione ed i titoli preferenziali 
riportati nell’Allegato all’avviso di cui sopra, per alcuni dei profili previsti, risultano non 
correttamente definiti; 

TENUTO CONTO che la citata procedura selettiva, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 
autotutela ai sensi dell'art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è 
perfezionata con l’adozione delle graduatorie e la nomina dei vincitori, essendo stata attuata 
unicamente la pubblicazione del relativo avviso, e che, pertanto, non risultano lese posizioni 
soggettive qualificate e tutelate; 

RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto 
comportanti la necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, 
della procedura selettiva di cui alla Determinazione DG n. 249 del 26/11/2025 recante: “Avviso 
pubblico per il conferimento di n. 8 (otto) incarichi di lavoro autonomo ad esperti in diversi profili, 
per le esigenze del Progetto “Valutazione del Programma Nazionale (PN) «Scuola e competenze» 
2021 – 2027 (FSE+ e FESR)” - CUP F83C23006450002 - Codice nazionale: AT.A6.2-FSEPN-
INVALSI-2025-1. (Codice procedura 2025/09/SEL-6/8ESP)” pubblicata in data 27/11/2025 sul 
Portale del reclutamento – inPA e sul sito istituzionale INVALSI; 

RITENUTO di dover provvedere, 



 

 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente riportate: 

1. di revocare, in via di autotutela, ex art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, la Determinazione 
DG n. 249 del 26/11/2025 recante: “Avviso pubblico per il conferimento di n. 8 (otto) incarichi 
di lavoro autonomo ad esperti in diversi profili, per le esigenze del Progetto “Valutazione del 
Programma Nazionale (PN) «Scuola e competenze» 2021 – 2027 (FSE+ e FESR)” - CUP 
F83C23006450002 - Codice nazionale: AT.A6.2-FSEPN-INVALSI-2025-1. (Codice procedura 
2025/09/SEL-6/8ESP)” pubblicata in data 27/11/2025 sul Portale del reclutamento – inPA e sul 
sito istituzionale INVALSI; 

 
2. di rendere noto quanto sopra, mediante pubblicazione del presente provvedimento sul Portale 

del reclutamento – inPA e sul sito istituzionale INVALSI: https://www.invalsi.it, con valore di 
notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati. 

 
 

 Il Direttore Generale f.f.  
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 

 


		2025-11-28T15:40:55+0100
	Cinzia Santarelli




